
          COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 157 del 22/09/2023

Oggetto: PROPAGANDA  ELETTORALE.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA
ELETTORALE  DIRETTA  PER  L’ELEZIONE  SUPPLETIVA  DEL  SENATO
DELLA REPUBBLICA NEL COLLEGIO UNINOMINALE N. 6 DELLA REGIONE
LOMBARDIA DI DOMENICA 22 OTTOBRE E LUNEDÌ 23 OTTOBRE 2023.

L'anno  2023,  addì  22 del  mese  di  Settembre,  alle  ore  11.00,  nella  sede  del  Comune, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per lo svolgimento
delle sedute degli Organi Istituzionali in modalità videoconferenza approvato con deliberazione di C.C.
n.  19  del  28/03/2022, si  è  riunita  sotto  la  Presidenza  del Sindaco ORNAGO  Luca, la  Giunta
Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale
Dr.ssa CASTOLDI Laura. 
L’Assessore Varisco è presente mediante collegamento da remoto. 

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze

ORNAGO Luca

GARATTI Gabriella

VARISCO Laura

FAGNANI Adele

LINDNER Stefano

SORMANI Carlo Alberto

SINDACO

VICE-SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

SI

SI

SI

NO

SI

NO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento:



                                            COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  deliberativa  illustrata  dal  Sindaco  Ornago  Luca alla  Giunta  concernente
l’oggetto:  “PROPAGANDA  ELETTORALE.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA
ELETTORALE  DIRETTA  PER  L’ELEZIONE  SUPPLETIVA  DEL  SENATO  DELLA
REPUBBLICA NEL COLLEGIO UNINOMINALE N. 6 DELLA REGIONE LOMBARDIA
DI DOMENICA 22 OTTOBRE E LUNEDÌ 23 OTTOBRE 2023.”;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato
al  presente  atto  in  quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di  approvare  la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di
mano, dichiara di rendere il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

    SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE
Servizi Istituzionali

OGGETTO:  PROPAGANDA  ELETTORALE.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA
ELETTORALE  DIRETTA  PER  L’ELEZIONE  SUPPLETIVA  DEL  SENATO  DELLA
REPUBBLICA NEL COLLEGIO UNINOMINALE N. 6 DELLA REGIONE LOMBARDIA
DI DOMENICA 22 OTTOBRE E LUNEDÌ 23 OTTOBRE 2023.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Assessorato competente: Assessorato Polizia locale e pubblica sicurezza -  Protezione civile -  
Risorse umane - Sport e tempo libero - Servizi demografici - Comunicazione istituzionale
Assessore competente: Ornago Luca
Settore: SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE
Responsabile di Settore: 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/07/2023 – Gazzetta Ufficiale n. 162 del
13/07/2023 - con il quale sono stati convocati per domenica 22 ottobre e lunedì 23 ottobre 2023, i
comizi elettorali per l'elezione suppletiva del Senato della Repubblica nel collegio uninominale n. 6
della Regione Lombardia;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 400 lettera h) della L.27/12/2013 n.146 che ha apportato
modifiche  alla  L.  4  aprile  1956  n.  2012,  prevedendo  tra  l’altro  l’abolizione  della  propaganda
indiretta;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980 e n. 85/2022;

VISTO il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361;

VISTA la L. 3 novembre 2017, n. 165;

VISTA la Circolare della prefettura di Monza e della Brianza – UTG – n. 12 SUPP/2023, Prot. pec
n.  21781  del  21/09/2023,  relativa  alla  disciplina  della  propaganda  elettorale  in  occasione
dell’elezione suppletiva del Senato della Repubblica nel collegio uninominale n. 6 della Regione
Lombardia  di  cui  sopra  e  che  la  stessa  riporta  l’elenco  dei  partiti  o  gruppi  politici  che
parteciperanno alle elezioni con liste di candidati  uninominali definitivamente ammessi secondo
l’ordine di numerazione risultante dal sorteggio effettuato dall’ufficio Elettorale Regionale Senato,
presso la Corte d’Appello di Milano in data 20 Settembre 2023;



RICHIAMATA le precedenti deliberazioni con la quale sono stati stabiliti i luoghi per le affissioni
di materiale di propaganda elettorale diretta per l’elezione suppletiva del Senato della Repubblica
nel collegio uninominale n. 6 della Regione Lombardia;

TENUTO PRESENTE che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse
all’elezione suppletiva del Senato della Repubblica nel collegio uninominale n. 6 della Regione
Lombardia sono rispettivamente n. 8 e n. 14 liste, come risulta dalla comunicazione dell’Ufficio
elettorale regionale, trasmessa dalla Prefettura;

CONSIDERATO che  per  ogni  candidatura  uninominale  e/o  lista  collegata  ammessa  deve
assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune,
un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di
ammissione delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché,
per ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo le
sezioni sono state opportunamente numerate;

ATTESO che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire
agli  elettori  di  associare  più  agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste
rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di
ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste  rispettivamente  collegate,
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle
schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

VISTO il prospetto allegato "A", relativo alla assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale
per l’elezione suppletiva del Senato della Repubblica nel collegio uninominale n. 6 della Regione
Lombardia ai soggetti richiedenti;

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato
al presente atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di delimitare, per le candidature uninominali, i luoghi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata
deliberazioni con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda
elettorale diretta per l’elezione suppletiva del Senato della Repubblica nel collegio uninominale n. 6
della Regione Lombardia, nella misura di m. 2 di altezza per m. 2 di base;

2. di ripartire  degli  spazi per le candidature uninominali  in n. 8 distinte sezioni uguali,  aventi
ognuna la superficie di m. 1 di altezza per m.0,70 di base;

3. di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali che partecipano alla competizione per
l’elezione  suppletiva  del  Senato  della  Repubblica  nel  collegio  uninominale  n.  6  della  Regione
Lombardia,  secondo l’ordine di  ammissione,  su di una sola  linea  orizzontale,  a partire  dal  lato
sinistro e proseguendo verso destra, come da prospetto allegato;

4.  di  delimitare,  per  le  liste  di  candidati,  gli  spazi  stabiliti  al  punto  1  della  sopra  richiamata
deliberazione, per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base;



5. di ripartire gli spazi per le liste di candidati in n. 14 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2
di altezza per metri 1 di base;

6. di assegnare le suddette sezioni alle liste di candidati  che partecipano alla competizione per
l’elezione  suppletiva  del  Senato  della  Repubblica  nel  collegio  uninominale  n.  6  della  Regione
Lombardia,  secondo l’ordine di  ammissione,  su di una sola  linea  orizzontale,  a partire  dal  lato
sinistro e proseguendo verso destra come da prospetto allegato;

7. di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134 del D.Lgs. 267/2000 al fine di garantire la propaganda elettorale della consultazione in oggetto.

Allegato A): Assegnazione spazi elettorali



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

296

PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE SUPPLETIVA
DEL SENATO DELLA REPUBBLICA NEL COLLEGIO UNINOMINALE N. 6 DELLA REGIONE
LOMBARDIA DI DOMENICA 22 OTTOBRE E LUNEDÌ 23 OTTOBRE 2023.

2023

Servizi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/09/2023

Ufficio Proponente (Servizi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole dando atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

LAURA CASTOLDI

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2023Data

Parere Non Necessario

.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL  Sindaco
 ORNAGO Luca

Il Vice Segretario Generale
 Dr.ssa CASTOLDI Laura

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

ornago luca in data 03/10/2023
CASTOLDI LAURA  MARIA in data 02/10/2023



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Comunale per 15 giorni consecutivi

dal 04/10/2023 al 19/10/2023

Dalla Residenza Municipale, addì 04/10/2023
        

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa CASTOLDI Laura

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA in data 04/10/2023


